² In Luc. 8, 56. Ed. cit. 22, 596.

³ Vgl. J. Haring, Die Lehre von der Epikie. Theol. prakt. Quartalschrift, 52 (Linz 1899), 808.

Gerechtigkeit durch die Erklärung zu versöhnen, daß das Gesetz sowohl ein bestimmtes Ziel festlegt wie auch bestimmte Handlungen, die diesem Zwecke dienen. Wer nach Epikie handelt, verfolgt das Ziel des Gesetzes. Er unterläßt zwar die vorgeschriebenen Akte, aber nur weil im vorliegenden Fall das Ziel durch diese gebotenen Handlungen nicht erreicht werden kann. Die Epikie stimmt also mit der legalen Gerechtigkeit völlig überein, insofern sie dasselbe Ziel erstrebt; lediglich im Mittel zum Ziel, in der Handlungsweise, weicht sie vom gesetzlichen Wege ab, jedoch gerade um das Ziel des Gesetzes zu erreichen, das sonst verfehlt würde. Somit ist Handeln nach Epikie noch besser als Handeln nach der legalen Gerechtigkeit.¹

Im 2. Ethikkommentar löst Albert die Frage durch den Hinweis auf das «*naturale iustum, quod secundum naturam rei iustum est et ubique eandem habet potentiam.*»

Grundlage für die Anwendung der Epikie ist der Wille zur Gerechtigkeit. Alle menschliche Gerechtigkeit gründet in der Übereinstimmung mit dem, was von Natur aus gerecht ist. Der Wille zur Gleichförmigkeit mit dem natürlichen Recht diktiert somit die Epikie. Sieht nämlich der gerechte Mann, daß in einem Sonderfall die wortgetreue Beobachtung des geschriebenen Gesetzes nicht das Ideal der natürlichen Gerechtigkeit verwirklicht, dann verläßt er den vom Gesetz vorgeschriebenen Weg und tut, was das natürliche Recht fordert.

¹ Art. 2. «*Dicendum quod epykeya est in genere iustitie, ut genus non dicatur commune per predicationem sed secundum ambitum. Ambitus autem iustitie legalis, de qua loquimur, extendit se ad omnia, que ambit lex. Ambitus autem legis extendit se ad opera, que sunt imperata per legem, et ad intentionem legis, quam consequi vult per huiusmodi opera, que imperat, quod est salus reipublice. Quantum igitur ad ipsa opera operata epykeia non est sub ambitu iustitie legalis, sed tantum quantum ad intentionem, quia finem legis consequitur per aliquos actus, ubi actus imperati a lege non possunt consequi finem legis. Et ideo supplet defectum legis et dirigit ipsam. Et propter hoc verum est, quod est in genere iustitie et quod est melius quodam iusto. Et per hoc patet solutio. . . . Dicendum quod communicat cum iusto legali in rectitudine intentionis, quamvis non in rectitudine operum, quod diriguntur a lege ad intentionem illam. . . . Dicendum, quod contrariatur legi quantum ad actum, sed non quantum ad finem et hoc non est contrariari nisi secundum quid.*» Cod. cit. f. 88 c. 1.